
OGGETTO: Regolamento (CE) 1234/2007 del Consiglio del 22 ot tobre 2007.

Programma Apistico Regionale campagna 2008/2009. Az ioni b4, c2.1, c2.2, e1.

RETTIFICA graduatoria unica Regionale e elenco non ammesse. 

Oggetto:

IL DIRETTORE DELL’AREA DI COORDINAMENTO

VISTO

� la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13;.

� legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31;

� lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007;

� la L.R. 15 maggio 1985 n. 14;

� la Determinazione del Direttore Generale n. 02/2007 del 02 agosto 2007 di conferimento

incarico di posizione dirigenziale di Direttore d’Area, ai sensi dell’art. 28 - L.R. n. 31 del 13

novembre 1998, al Dott. Agr. Agostino Curreli;

� il Regolamento (CE) 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007 recante organizzazione

comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento

unico OCM) Parte II - Titolo I - Capo IV - Sezione VI “Disposizioni speciali relative al settore

dell’apicoltura”;

DETERMINAZIONE N.3983

DEL 22/07/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 



� il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali (MiPAF) del 23 gennaio 2006 recante

disposizioni sull’Attuazione dei regolamenti comunitari per il miglioramento della produzione e

commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura;

� la Deliberazione della G.R. n. 8/7 del 28 febbraio 2007 concernente il Programma Apistico

Regionale - Triennio 2007/2010 - Fondi Comunitari;

� il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4099 del 17 ottobre

2008, recante “ Ripartizione dei finanziamenti per l’ annualità 2008/2009 per il miglioramento

della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’ apicoltura” (art. 8, DM. 23 gennaio

2006), con il quale sono attribuite alla Regione Sardegna risorse finanziarie pari a euro

174.397,66;

� il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.208/DecA/12 del

05.02.2009, concernente Direttive Programma apistico regionale 2008/2009 ai sensi del Reg.

(CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

� le “disposizioni per la presentazione ed il finanziamento delle domande di contributo” per il

programma apistico regionale 2008/2009, approvato con Determinazione n. 2525/64 del

12.02.2009 del Direttore del Servizio Produzioni - Assessorato dell’Agricoltura e Riforma

Agro-Pastorale;

� La nota n. 5934/VII.6.1 del 26/0372009, dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e R.A.P. -

Servizio Produzioni - con la quale si accorda la possibilità di procedere con la richiesta agli

DETERMINAZIONE N.3983

DEL 22/07/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.2



apicoltori della documentazione mancante e di approvare la graduatoria regionale dei progetti

finanziabili entro il 10 aprile 2009.

PREMESSO 

� che le suddette “disposizioni” assegnano all’ARGEA Sardegna la gestione del programma

apistico regionale in oggetto;

� che le istanze pervenute all’ARGEA Sardegna per le sottoazioni: b4, c2.1, c2.2, e1 di cui al

medesimo programma sono state istruite dai Servizi Territoriali competenti;

� che con Determinazione n. 1542 del 17 aprile 2009 è stata approvata la graduatoria unica

regionale a valere sul “bando”;

� che con Determinazione del Direttore Generale n. 3041/2009 del 17 giugno 2009 è stato accolto

il ricorso gerarchico della ditta Codonesu Roberta, proposto contro il rigetto della sua istanza,

comunicatole dal Servizio Territoriale del Basso Campidano e Sarrabus con nota n. 5199 del

07/05/2009, e dato incarico al Direttore dell’Area di Coordinamento di adottare gli atti di rettifica

della graduatoria delle domande ammesse e non ammesse;

� che in seguito a tale accoglimento, con nota n. 7142 del 24 giugno 2009 l’Area di

Coordinamento Attività Istruttorie ha richiesto al suddetto Servizio Territoriale la predisposizione

dell’istruttoria della domanda di finanziamento della ditta Codonesu Roberta;

DETERMINAZIONE N.3983

DEL 22/07/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.3



� che con nota n. 8649 del 14 luglio 2009 il Servizio Territoriale del Basso Campidano e Sarrabus

ha trasmesso la nuova graduatoria rettificata delle istanze pervenute, includendo la ditta

Codonesu Roberta;

� che con nota 13709/VII.6.1 del 7 luglio 2009 l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma

Agro-Pastorale, Servizio Produzioni, ha comunicato che sono state assegnate alla Regione

Sardegna ulteriori risorse finanziarie per € 5.459,72 in capo alla Sottoazione e1) “acquisto di api

regine, famiglie, nuclei e sciami d’api; cosicchè  la  disponibilità  totale  della sottoazione passa a

  € 66.116,92;

� che la disponibilità finanziaria per la Regione Sardegna per l’attuazione della totalità del

Programma Apistico di cui al regolamento in oggetto ammonta ora a € 179.857,38 per

l’annualità 2008/2009;

� che la disponibilità finanziaria per le sottoazioni b4, c2.1, c2.2, e1 è ora di  € 144.459,72;

� che la gestione di tali risorse assegnate alla Regione Sardegna spetta all’Agenzia per le

erogazioni in agricoltura (AGEA) in qualità di Organismo Pagatore;

CONSIDERATO

� che sulla base del ricorso gerarchico presentato dalla ditta Codonesu Roberta e

dell’assegnazione di ulteriori risorse finanziarie sulla sottoazione e1) è necessario predisporre

una nuova graduatoria regionale rettificata dei progetti finanziabili, disporre la trasmissione

all’AGEA e la pubblicazione nelle forme previste dal bando;  

DETERMINA

DETERMINAZIONE N.3983

DEL 22/07/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.4



1. DI RETTIFICARE la graduatoria unica regionale delle domande ammissibili e di quelle non

ammesse a valere sul  “ Programma Apistico Regionale campagna 2008/2009. Azioni b4, c2.1,

c2.2, e1.”

2. Di APPROVARE la graduatoria unica regionale rettificata, delle domande ammissibili e di

quelle non ammesse a valere sul “bando” in oggetto, allegata alla presente determinazione per

farne parte integrante e sostanziale.

3. DI TRASMETTERE la suddetta graduatoria rettificata all’Agenzia per le erogazioni in

agricoltura (AGEA).

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione, l’allegata graduatoria unica regionale e l’elenco

delle domande non ammesse per l’annualità 2008/2009, sugli albi degli uffici della sede legale,

della sede amministrativa e dei Servizi Territoriali di Argea Sardegna, sul sito internet della

Regione Autonoma della Sardegna e sul sito www.sardegnaagricoltura.it, nonchè di dare

avviso di tale pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna

(B.U.R.A.S.);

5. DI AVVISARE che essendo trascorsi i 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso che dava notizia

dell’approvazione della graduatoria di cui alla Determinazione n. 1542/2009 del 17.04.2009, il

presente provvedimento assume carattere definitivo e pertanto, non sono ammissibili ricorsi

gerarchici.

Il Direttore dell’Area di Coordinamento

Agostino Curreli

DETERMINAZIONE N.3983

DEL 22/07/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.5


